<sup>71</sup> *Summa theol.*, I, q. 79, a. 2: « invenitur... aliquis intellectus, qui ad ens universale se habet sicut actus totius entis; et talis est intellectus divinus, qui est Dei essentia, in qua originaliter et virtualiter totum ens praexistit sicut in prima causa ».

<sup>72</sup> *Cfr. Contra Gent.*, IV, c. 2: « ...secundum diversitatem naturarum diversus emanant, magis ei est intimum ».

<sup>73</sup> Questo duplice modo di intendere l'analogia esistente fra la creatura e Dio è confermato da numerosi passi di Tommaso presenti sia nelle opere giovanili che in quelle della maturità. Riportiamo qui uno dei più significativi. *Cfr. Q. de Pot.*, q. III, a. 5, ad 9: « ...quamvis inter Deum et creaturam non possit esse similitudo generis vel speciei; potest tamen esse similitudo quaedam analogiae, sicut inter potentiam et actum, et substantiam et accidens. Et hoc dicitur uno modo in quantum res creatae imitantur suo modo ideam divinae mentis, sicut artificia formam quae est in mente artificis. Alio modo secundum quod res creatae ipsi naturae divinae quodammodo simulantur, prout a primo ente alia sunt entia, et a bono bona, et sic de aliis ». *Cfr. anche Q. de Ver.*, q. II, a. 1, ad 6: « Per quanto riguarda il primo modo di analogia, *cfr. anche Q. de Ver.*, sicut scientia in nobis est sigillatio rerum in animabus nostris, ita e converso formae

non sunt nisi quaedam sigillatio divinae scientiae in rebus ». *Cfr.*, su questo aspetto, *Quodlibet*, n. 4, q. I.

Una corretta lettura dell'ontologia dell'ente finito, secondo Tommaso, è facilitata qualora non si perda di vista la totalità degli aspetti che l'atto creativo presenta nella sua concezione<sup>74</sup>.

Si può concludere, dopo queste considerazioni, che v'è nel pensiero dell'Aquinata uno stretto legame fra concezione di Dio quale Essere sussistente e quale Spirito, carattere immediato della sua presenza nel mondo e novità metafisica degli enti. L'un aspetto implica l'altro, come si può benissimo verificare a partire da uno qualsiasi di essi.

La concezione tommasiana della presenza « immediata » di Dio nel mondo fonda, così, radicalmente, quella positività di ciascun ente, che già emerge ad una pura considerazione della sua struttura ontologica. Infatti, come si è notato, l'ente singolo, in quanto attuato in modo immediato dall'atto d'essere, acquista, insieme, l'esistenza, l'unità e le altre perfezioni che lo contraddistinguono. Solo l'ente concreto esiste realmente e, perciò, ha valore. Anche chi non fosse giunto a riconoscere l'esistenza di Dio, dovrebbe, in questa prospettiva, affermare il valore dell'ente finito. Per Tommaso la natura ha valore, non solo in quanto può essere trascesa verso il Creatore. Per contro, esaltare la positività della natura, la sua autonomia, coincide con il rendere lode a Dio<sup>75</sup>.

È vero, però, che la positività ontologica di ciascun ente trova, secondo Tommaso, un'ulteriore e decisiva conferma nella sua fondazione metafisica in Dio. Si è sottolineato come l'immediatezza della presenza del Creatore sia possibile sia grazie al suo carattere di Essere sussistente, Causa dell'essere, sia grazie alla sua connotazione spirituale. Solo così si può pensare, per analogia, la trascendenza-immanenza di Dio e la totale gratuità del gesto creatore. Questa gratuità, se riconosciuta, impedisce all'uomo di concepire se stesso e il mondo negativamente, come « concorrenti » di Dio, e fonda, perciò, il loro valore e la loro autonomia<sup>76</sup>.

La concezione tommasiana di Dio e della sua presenza immediata nel mondo fonda non solo il valore insostituibile del singolo ente, anche di quello infimo e contingente, ma dà anche, immediatamente, senso e valore a quel rapporto di diversità e complementarità fra i singoli enti, che emerge già ad un sommario esame della realtà del cosmo. È ben chiaro all'Aquinata che la molteplicità, perché voluta da Dio, in quanto tale non è un male, non è un segno del progressivo depotenziamento dell'Essere, ma un bene che si perviene ai gradi più bassi dell'ordinamento del mondo<sup>77</sup>.

*Quodlibet*, n. 4, q. I.

<sup>74</sup> *Cfr.* B. MONTAGNES, *La doctrine...*, cit., pp. 159-168. Secondo l'autore, critico come il Gilson, insistendo eccessivamente sull'*actus essendi*, quale fondamentale intuizione di Tommaso, avrebbero sottovalutato il ruolo svolto dalla determinazione essenziale, in quale non può essere concepita semplicemente in senso negativo come un « limite » nei confronti delle potenzialità dell'atto.

<sup>75</sup> *Cfr. Contra Gent.*, III, c. 69.

<sup>76</sup> *Cfr. Summa theol.*, I, q. 21, a. 4: « Opus autem divinae iustitiae semper praesupponit opus misericordiae et in eo fundatur. Creaturae enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in eo praesistens, vel praeconsideratum: et rursus, si illud creaturae debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cum non sit procedere in infinitum, oportet debere ad aliquid quod ex sola bonitate divinae voluntatis dependeat, quae est ultima ratio ». *Cfr.*, ad es., *Summa theol.*, I, q. 5, a. 3: « ...omne ens, in quantum est ens est bonum. Omne enim ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum: quia omnis actio perfectio quaedam est », e *Q. de Pot.*, q. XVI, a. 3, ad 3: « ...malitia formaliter in non esse consistit, multitudine tamen causatur ex ente. Ipsa enim differentia,